

# Retfærdighed i Europa – kun med **Die Linke**

Den 9. juni er der valg til EU-Parlamentet. Die Linke stiller op for at gøre EU social og for at fordele rigdommen i Europa på en retfærdig måde. Vi kæmper for retfærdig klimabeskyttelse og fred. Regeringen og højrefløjen tilskynder til mere oprustning, stærkere hære og højere regn omkring Europa. Befolkningens bekymringer bliver ignoreret: Hverdagen fungerer ikke længere. Omkostningerne ved energiomstilling pålægges dem, der allerede har nok bekymringer. Vores vision for Europa er anderledes: Vi kæmper for mere fællesskab, mere retfærdighed,

mere lighed. For hospitaler og plejehjem, der ikke sælges på Europas børser. For offentlig transport, der fungerer og er gratis for passagererne. For tog, der forbinder Europa. For at den store rigdom i Europa kommer alle til gode. Det er muligt. Hvis vi står sammen og stærkt. Stærkere end højrefløjen, der gør de fattige eller flygtninge til syndebukke. Stærkere end lobbyisterne, der prioriterer virksomheders interesser og oprustning. Derfor beder vi om din stemme.



**Vores tophold for Europa**

Özlem Alev Demirel  
Gerhard Trabert  
Martin Schirdewan  
Carola Rackete

Stem på **Die Linke** den 9. juni

# Beskyt klimaet, ikke koncernernes profit

Klimakatastrofen truer vores børns overlevelse på planeten. Jo rigere folk er, desto mere CO2 udleder de. 100 koncerner står for langt den største del af CO2-udslippet. Regeringen formår ikke at gå imod dem, der i højeste grad forårsager klimaforandringerne. Virksomheder modtager offentlige tilskud til at omstille til klimavenlig produktion. Overskuddet og dividenderne lander fortsat i private lommer. CO2-priser rammer især dem, der i forvejen har svært ved at klare sig, mens det er småpenge for de superrige. Die Linke kræver: klare retningslinjer for virk-

somheder og ægte alternativer for befolkningen. Vi kæmper for en energiomstilling med almennyttige energiproducenter og socialt differentierede priser. For en klimavenlig omstilling af økonomien, der skaber sikre arbejdspladser med god løn. For at aflaste CO2-priserne kræver vi en social klimastøtte, der specielt kommer mennesker med lav og mellemstor indkomst til gode.



# Løn til at leve for, ikke kun til at overleve for

Virksomhedernes overskud stiger. Lønningerne gør det ikke. Omkostningerne til husleje, mad, benzin, strøm og varme eksploderer. For mange mennesker rækker pengene ikke til slutningen af måneden. Mere end 100 millioner mennesker i Europa er lavtlønnede i forhold til lønningerne i de respektive lande. I Tyskland er det hver sjette person, i Østtyskland hver tredje på fuld tid. Mange virksomheder udnytter den lavere løn i andre EU-lande for at øge deres profit. EU kræver, at der ikke betales fattigløn, og at så mange ansatte som muligt beskyttes af overens-

komster. I Tyskland er det ikke engang halvdelen. Men den tyske regering reagerer ikke. I Tyskland burde den lovfastsatte mindsteløn være over 14,14 euro. Die Linke kræver: Rundt op til 15 euro! Presset på arbejdet stiger, og bunken af ubetalte overtimer vokser. Die Linke kæmper for arbejdsvilkår, der passer til livet: 4-dages arbejdsuge eller omkring 30 ugentlige timer: med fuld lønkompensation og med flere medarbejdere.



# Finde beskyttelse

Det er ikke flygtninge, der truer vores velstand, men de superrige, der gemmer deres formuer i skattely. Vi vil forhindre døden ved EU's grænser og ikke lade nogen drukne. Den internationale havret forpligter til at redde fra søulykker: Vi ønsker at organisere søredning på offentlig, pålidelig og lovlige vis. Kaos ved grænserne er en politisk fiasko. Der er brug for pålidelige asylprocedurer, der overholder international ret og menneskerettigheder. Omkostningerne skal fordeles retfærdigt inden for EU. Kommuner, der modtager flygtninge, skal modtage ekstra midler.

# Afskaf fattigdom

Flere end 120 millioner mennesker er truet af fattigdom – hvert fjerde barn i Europa. Fattigdom har ikke overalt det samme ansigt: Pensionister samler flasker. Familier har ikke råd til ferie. Børn sidder uden morgenmad i skolen. Andre lever på gaden. Mange fattige mennesker arbejder til lav løn i rigere lande som plukkere eller inden for 24-timers pleje. Fattigdom er altid et svigt fra regeringernes side. EU skal sikre, at der etableres et sikkert socialt sikkerhedsnet i alle stater: Sociale ydelser og lovfastsatte mindsteløn skal beskytte mod fattigdom. For Tyskland kræver vi: ingen pension og ingen sociale ydelser

under 1.200 euro! Social sikkerhed er forudsætningen for et værdigt liv. Når virksomheder og rige påtager sig deres ansvar, kan det finansieres. Vi kæmper for gode sociale ydelser og for, at folk ikke er afhængige af sociale ydelser: Fordi lønnen og pensionen rækker til et godt liv. Fordi offentlige tjenester er gebyrfri. Fordi bolig- og energipriser er betalbare.



# Ingen profit på bekostning af sundhed

Ventetider på lægeaftaler, kræftoperationer og på skadestuen. Plejepersonales arbejdsbyrde overstiger deres kræfter, mange forlader udmattede deres jobs. Det er dagligdag i Tyskland. Dem, der er fattige, lider oftere af kroniske sygdomme og dør tidligere. Det er tilfældet i Europa og i Tyskland. Die Linke kæmper for bedre sundhedsforsyning for alle, uafhængigt af indkomst. Andre europæiske lande investerer flere penge i sundhedssystemet, har mere plejepersonale pr. patient og betaler bedre. Det er godt for de

ansatte og for patienterne. Die Linke vil tilpasse pleje- og sundhedssektoren, så den fungerer til fælles bedste og dækker behovet – den må ikke underlægges europæiske konkurrenceregler. Hospitaler og plejehjem bør ikke få lov til at udbetale overskud til aktionærer. Pengene skal geninvesteres i sundhed og pleje. EU skal tilvejebringe midler og støtte kommuner i at overføre privatiserede hospitaler til offentligt eje.



# Styrke det, der holder mennesker og samfund sammen

Klasseværelserne er for store. Er læreren syg, bliver undervisningen aflyst. Det er svært at få en plads i børnehaven. Pædagogerne er hårdt pressede. Den gamle lejlighed har længe været for lille til familien – der er ingen betalbare passende lejligheder. Fungerende offentlig transport og tog, endda et bibliotek og et ungdomskulturcenter? Mange steder lyder det som en utopi. Gode offentlige tjenester er limen, der holder mennesker og samfund sammen. Eller ikke: Dem, der har råd til det, sender børnene til privatskoler, køber en ejerlejlighed. EU presser i

retning af privatisering, og de offentlige ydelser underlægges markedsvilkår. Det har efterladt spor overalt i EU og i vores hverdag: Private ydelser er dyre. Die Linke vil fjerne prioriteringen af privatisering og profiterorientering fra EU-traktaterne. Vi kæmper for gode offentlige ydelser med tilstrækkeligt personale. For tilstrækkelige og betalbare boliger. For uddannelse og pædagogiske tilbud uden gebyrer. For offentlig og almenyttig organiserede sundhedsydelser og pleje.



# Rigdom, der gavner alle

Det rigeste 1 procent ejer næsten halvdelen af rigdommen i Europa. Corona, krig og krise har for mange mennesker ført til færre penge og flere bekymringer. De rigestes formuer er derimod vokset kraftigt. Hvorfor? Fordi mange lande – som Tyskland – har sænket skatteafgifterne for de rige. Fordi husleje, el- og fødevarerpriser stiger, og regeringen bruger enorme summer på oprustning. Det gør koncernejerne og aktionærene rige. Når formueskatten genindføres i Tyskland, kan klassestørrelserne blive mindre, den kollektive transport blive billigere og flere dagtilbudspladser etableres. Uligheden mellem top og bund

vokser. Også uligheden mellem staterne i EU forøges. Det er dårligt for menneskene, det er dårligt for sammenholdet i EU, og det er dårligt for demokratiet. Vi vil hæve skatten på koncernindtægter, formuer og arv for de superrige overalt i EU. I Tyskland kræver vi en formueskat fra 1 million euro (minus gæld). Formuer over 1 milliard euro beskattes med 12 procent: Ingen har brug for mere end 999 millioner euro.

10 grunde til at stemme på **Die Linke**



nurmitlinks.de

**Die Linke**



# Gratis offentlig transport i stedet for privatfly

En velfungerende offentlig transport, gratis og tilgængelig for alle: Det er godt for os, for vores byer og for klimaet. Vi vil udvide og gøre den offentlige transport gratis overalt i EU. Det kræver milliardinvesteringer i flere ruter, tilgængelighed for handicappede, tættere takt, bedre forbindelser på landet og bedre arbejdsvilkår for de ansatte. Så bliver den offentlige transport et reelt alternativ til bilen, og alle er mobile. Med velfungerende fjern tog kan vi bringe Europa tættere sammen og udvide de daglige ruter, som folk pendler til arbejde på. Die Linke vil gøre toget

til det vigtigste transportmiddel i Europa: med bedre toget og moderne vogne, med behagelige nattoget. Alt dette til overkommelige priser. Så bliver toget en reel alternativ til flyvning. Socialt retfærdig klimabeskyttelse betyder at stoppe de superriges udskjelte: Vi vil forbyde privatfly og megajagter i EU! Vi vil afskaffe skattelettelserne for flybrændstof.



## Vi holder kontakt

**Instagram:** @dielinke  
**TikTok:** @die.linke  
**X:** @dieLinke  
**YouTube:** @dielinke  
**Facebook:** linkspartei

**Borgertelefon:**  
030 24 00 99 99

kontakt@die-linke.de  
www.die-linke.de

**Partei Die Linke**  
Kleine Alexanderstraße 28  
10178 Berlin

Vi, S. o. P. Katina Schubert / Ares Gürpınar

# Begræns profit, luk skattely

Shell, Lidl, Aldi og andre virksomheder har sat priserne op i sammenhæng med krigen og energikrisen. Fødevarerpriser er steget med en tredjedel, energipriser med halvdelen. De høje priser er blevet udlignet med skattepenge. Skatteyderne havde det koldt alligevel. Inflation er ikke en naturkraft. Prisstigninger betyder: Vi skal betale mere, mens koncernernes øger deres profit. Die Linke vil forhindre, at der profiteres af kriser. Det er muligt: Når overnormal profit beskattes, er der ikke længere noget incitament til at hæve priserne. Vi kræver merindkomstskal på 90

procent i EU. El- og gaspriser må ikke underlægges markedsvilkår. Vi vil have priser, der er socialt differentierede. Et stort multinationalt selskab betaler i gennemsnit knap 19 procent skat i EU, mens den lokale bager betaler omkring 30 procent. Vi vil lukke for skattely og skattelynd. EU går hvert år glip af 835 milliarder skatteeuro. Vi ønsker ensartet mindsteskat for de store virksomheder i Europa.



# Invester i fred, ikke i krig

Putins forbryderiske angrebskrig mod Ukraine har rystet mange mennesker. EU forpligter staterne til at investere mere i oprustning. Den tyske regering har hurtigt stillet 100 milliarder euro til rådighed til forsvaret. For nogle betyder det: ekstra gevinster i våbenindustrien, aktieværdierne er tidoblet. For os andre medfører det: pensionsnedkæringer, børnefattigdom, mangel på pleje og boliger. Forsvarsbudgettet stiger, børnegrundydelsen er blevet fjernet. Nu tales der om brug af atomvåben og landtropper. Eskalationen fortsætter, døden fortsæt-

ter. Dem, der satser på eskalation, risikerer en verdenskrig. Die Linke ønsker, at krig fordømmes som politisk middel. I stedet for flere våbenleverancer er der behov for forhandlinger om våbenhvile og fred. Vi vil forbyde atomvåben. Når repræsentanter for erhvervslobbyen hævder, at vi skal vælge mellem „kanoner eller smør“, siger vi: Smør til alle! Nej til oprustning!